民國一一三年十二月三十一日合併公司之台灣銀行勞工退休準備金專戶餘額

計6,317千元。勞工退休基金資產運用之資料包括基金收益率以及基金資產配置，

請詳勞動基金局網站公布之資訊。

(2)確定福利義務現值之變動

合併公司確定福利義務現值變動如下：

113年度 112年度

1月1日確定福利義務 $ 3,421 3,424

當期服務成本及利息 43 43

計畫支付之福利 (235) -

淨確定福利負債再衡量數 (206) (46)

12月31日確定福利義務 $ 3,023 3,421

(3)計畫資產公允價值之變動

合併公司確定福利計畫資產現值之變動如下：

113年度 112年度

1月1日計畫資產之公允價值 $ 5,958 5,827

計畫已支付之福利 (235) -

利息收入 74 73

計畫資產報酬 520 58

12月31日計畫資產之公允價值 $ 6,317 5,958

(4)認列為損益之費用

合併公司認列為損益之費用如下：

113年度 112年度

淨確定福利負債之淨利息 $ (31) (30)

〜30〜

天弘化學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(5)認列為其他綜合損益之確定福利計畫之再衡量數

合併公司認列為其他綜合損益之確定福利計畫之再衡量數如下：

113年度 112年度

1月1日累積餘額 $ 5,095 4,991

本期認列利益 726 104

12月31日累積餘額 $ 5,821 5,095

(6)精算假設

合併公司於報導日用以決定確定福利義務現值之重大精算假設如下：

113.12.31 112.12.31

折現率 %1.40 %1.25

未來薪資成長率 %3.50 %3.50

合併公司預計於民國一一三年十二月三十一日報導日後之一年內支付予確定

福利計畫之提撥金額為0千元。

確定福利計畫之加權平均存續期間為1.1年。

(7)敏感度分析

民國一一三年及一一二年十二月三十一日合併公司淨確定福利資產之帳面金

額分別為3,294千元及2,537千元，當採用之員工未來薪資成長率增減變動1%時，

預估合併公司認列之淨確定福利資產將分別增加16千元或減少15千元。

2.確定提撥計畫

合併公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資6%之提

繳率，提撥至勞動部勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下合併公司提撥

應提撥金額至勞動部勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。

合併公司民國一一三年度及一一二年度確定提撥退休金辦法下之退休金費用分

別為4,921千元及4,568千元。

〜31〜

天弘化學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(十五)所得稅

1.所得稅費用

合併公司之所得稅費用明細如下：

113年度 112年度

當期所得稅費用

　當期產生 $ 14,062 16,561

　未分配盈餘加徵 10 -

　調整前期之當期所得稅 (979) (4,521)

  13,093 12,040

遞延所得稅費用

　暫時性差異之發生及迴轉 10,988 4,927

所得稅費用 $ 24,081 16,967

合併公司之所得稅費用與稅前淨利之關係調節如下：

113年度 112年度

稅前淨利 $ 109,753 105,135

依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ 21,951 21,027

永久性差異及其他 3,099 461

未分配盈餘加徵 10 -

前期高低估數 (979) (4,521)

合　　計 $ 24,081 16,967

2.已認列之遞延所得稅資產及負債

遞延所得稅資產 112.1.1
(借)貸記
損益表

(借)貸記
其他綜合
損益表 112.12.31

(借)貸記
損益表

(借)貸記
其他綜合
損益表 113.12.31

存貨跌價損失 $ 4,475 (814) - 3,661 594 - 4,255

備抵呆帳超限數 857 (49) - 808 33 - 841

虧損扣除 14,755 (6,772) - 7,983 (7,983) - -

其他 2,847 2,708 - 5,555 (2,189) - 3,366

$ 22,934 (4,927) - 18,007 (9,545) - 8,462

遞延所得稅負債 112.1.1
借(貸)記
損益表

借(貸)記
其他綜合
損益表 112.12.31

借(貸)記
損益表

借(貸)記
其他綜合
損益表 113.12.31

土地增值稅準備 $ 32,898 - - 32,898 - - 32,898

其他 - - - - 1,443 - 1,443

$ 32,898 - - 32,898 1,443 - 34,341

合併公司土地於民國九十六年度辦理資產重估，並提列土地增值稅準備32,898

千元，帳列遞延所得稅負債。

〜32〜

天弘化學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.本公司營利事業所得稅結算申報案件已奉稽徵機關核定至民國一一一年度。

(十六)資本及其他權益

1.普通股股本

民國一一三年及一一二年十二月三十一日本公司額定股本總額皆為1,200,000

千，實收股本皆為663,750千元，每股面額10元。

本公司民國一一二年十一月八日經董事會決議受讓康普材料科技股份有限公司

分割之獨立營運硫酸鈷事業部門之相關營業(含資產及負債)，發行新股4,125千股，

每股發行價格為32元，並產生資本公積-股票發行溢價82,265千元，前述增資案以民

國一一二年十二月三十一日為增資基準日，已辦妥法定登記程序。

2.資本公積

本公司資本公積餘額內容如下：

113.12.31 112.12.31

發行股票溢價 $ 602,801 602,801

資本公積－員工認股權 7,111 5,096

資本公積－已失效認股權 989 989

$ 610,901 608,886

依公司法規定，資本公積需優先填補虧損後，始得按股東原有股份之比例以已

實現之資本公積發給新股或現金。前項所稱之已實現資本公積，包括超過票面金額

發行股票所得之溢額及受領贈與之所得。

3.保留盈餘